

Protokół Nr 29/2017

z posiedzenia Komisji Budżetu, Rolnictwa, Bezpieczeństwa,
Rozwoju Społeczno – Gospodarczego, Promocji Rady Gminy
Strachówka, które odbyło się w dniu 28 marca 2017r.

Obecni na posiedzeniu według załączonej listy obecności.

Proponowany porządek posiedzenia:

1. Analiza materiałów na Sesję i sprawy bieżące.
2. Sprawozdanie z realizacji Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt na terenie Gminy Strachówka za 2016 rok.
3. Ocena realizacji Programu usuwania azbestu na terenie Gminy Strachówka za 2016 rok.
4. Informacja o podejmowanych działaniach na rzecz rolnictwa przez Mazowiecką Izbę Rolniczą i Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Przebieg posiedzenia:

Otwarcia posiedzenia Komisji Budżetu, Rolnictwa, Bezpieczeństwa, Rozwoju Społeczno – Gospodarczego, Promocji Rady dokonała Przewodnicząca Komisji p. Ewa Zbrzeźniak. Przedstawiła porządek posiedzenia, który został przyjęty jednogłośnie.

Pkt. 1

Komisja zaopiniowała projekty uchwał będące przedmiotem XXI Sesji Rady Gminy Strachówka w dniu 29 marca 2017r.

- w sprawie zmian w budżecie Gminy Strachówka na 2017 rok i zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2017 – 2029. W WPF znalazło się dodatkowe przedsięwzięcie pn . „ Proekologiczne inwestycje w OZE źródłem oszczędności mieszkańców gmin: Stoczek, Strachówka, Długosiodło i Jadów. Lata realizacji 2016 – 2018. Planowane nakłady 978.537,02 zł - środki europejskie.

W dyskusji w zakresie tego tematu głos zabrali:

Ewa Zbrzeźniak – Przewodnicząca Komisji zwróciła uwagę na środki finansowe na wyposażenie placu zabaw w sołectwie Równe – 3.000 zł ;, z tego, co pamięta to mieszkańcy na zebraniu wiejskim przeznaczyci na ten cel (z funduszu sołectkiego) kwotę 10.000 zł.

Elżbieta Książek – Skarbnik Gminy odpowiedziała, że są to środki dodatkowe, podobnie jest z sołectwami Jadwisin – dodane 3.000 zł. Poinformowała, że po stronie dochodów zmniejszony został budżet w dz. 600 - Transport i łączność, rozdz. 60016 – drogi publiczne gminne o kwotę 710.982 zł – środki z dotacji na budowę dróg. Pieniądze te zostaną wprowadzone do budżetu po

wykonaniu zadania i otrzymaniu dotacji. Operacja została wykonana po to, aby na razie nie korzystać z pożyczek nie płacić odsetek.

-w sprawie dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów do nowego ustroju szkolnego – uchwała zgodna z podjętą uchwałą intencyjną, pozytywnie zaopiniowana przez Mazowieckiego Kuratora Oświaty i związki zawodowe,

- w sprawie przyjęcia „ Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Strachówka,

-dodatkowy projekt , który będzie proponowany do wprowadzenia do porządku Sesji : w sprawie przejęcia od Powiatu Wołomińskiego zadania z zakresu dróg publicznych, dotyczącego przebudowy skrzyżowania dróg powiatowych z drogami gminnymi.

W dyskusji na ten temat głos zabrali:

Krzysztof Jezierski – Sekretarz Gminy poinformował, że ma to związek z planowaną przebudową trzech dróg gminnych w : Jadwisinie, Osęce i Anopolu, na które gmina otrzymała dofinansowanie od Marszałka Województwa Mazowieckiego. Chodzi o realizację spisanych porozumień , dzięki którym gmina otrzymała dodatkowe punkty przy ocenie wniosków, co w rezultacie przyczyniło się do przyznania środków finansowych na modernizację wymienionych dróg. Zgodnie z porozumieniem przejmuje się od Powiatu Wołomińskiego do wykonania przebudowę skrzyżowań dróg powiatowych z drogami gminnymi, na realizację których Powiat Wołomiński przekaże dotację celową: w 2017r. – kwotę 6.050 zł., w 2018r. – 10.490 zł. Przebudowa dróg będzie realizowana w 2017 roku, firmy zostały wyłonione w wyniku przetargu.

Piotr Orzechowski – Wójt Gminy potwierdził wypowiedź Sekretarza dodając, że punkty, które otrzymaliśmy dzięki porozumieniom są wiele więcej warte niż kwota dotacji – bez nich nie znaleźlibyśmy się na liście beneficjentów. Sądzi, że dzięki wcześniej ogłoszonym przetargom udało się wyłonić korzystne oferty, obecnie ceny asfaltu poszły w górę.

Krzysztof Gawor – członek Komisji zapytał o technologię modernizowanej drogi Anopol – Marysin.

Piotr Orzechowski – Wójt Gminy poinformował, że droga zostanie wyrównana pospółką, następnie położony zostanie asfalt na szerokości chyba 4m, pobocza utwardzone zostaną także pospółką. Mieszkańcy mieli do wyboru : albo dłuższy odcinek drogi o mniejszej szerokości , albo o połowę krótszy z szerszym asfaltem - wybrali dłuższy.

Ewa Zbrzeźniak – Przewodnicząca Komisji zasygnalizowała, że remontu wymaga droga Równe – Krawcowizna. Co prawda była już kilkakrotnie naprawiana, ale bez rezultatu. Należałoby się zastanowić nad skuteczną technologią, by wciąż nie wracać do tematu – proponuje wyjazd komisji w celu obejrzenia stanu dróg. Kolejna sprawa to przykrycie tłucznią żwirem lub piaskiem – chodzi także o drogę w Równem, gdyż nie da się tą drogą chodzić.

Piotr Orzechowski – Wójt Gminy odniósł się do wypowiedzi p. Przewodniczącej informując, że faktycznie jest problem z drogą Równe – Krawcowizna, na którą wywieziono tony materiału –bez efektu. Spróbujemy jeszcze wymienić przepust, może to coś poprawi. Jeśli chodzi o tę drugą drogę to remontowano ją doraźnie z uwagi na , iż była nieprzejezdna. Robota jest jeszcze nie skończona,

nawieziony materiał zostanie uwałowany walcem. Poinformował, że zamierza rezygnować z utwardzania dróg gminnych pospółką żwirową ponieważ ten system się nie sprawdza, lepsze materiały to kruszywa, betony itp.

Wspólnie dyskutowano nad innym rozwiązaniem, które miałyby wpływ na poprawę jakości dróg gminnych, a mianowicie niewyodrębnianie funduszu sołeckiego – rocznie kwota ok. 200.000 zł. Takim sposobem w każdym roku w innej wsi można byłoby położyć asfalt, a obecnie pieniądze są rozdrabniane. Jednak pomysł z funduszem sołeckim raczej nie spodoba się mieszkańcom sołectw, którzy chcą sami decydować na co je przeznaczyć. W tej chwili najgorsze drogi są w sołectwach: Grabszczyzna, Krawcowizna, Wiktoria.

Piotr Orzechowski – Wójt Gminy dodał, że wspólnie z radną powiatową p. Magdalena Suchenek walczy ze Starostą o środki na budowę drogi do Wiktorii, co wcale nie jest proste. Przypuszcza, że jeśli wprowadzona zostanie reforma odnośnie utworzenia Metropolii Warszawskiej to nasza gmina nie będzie tak wspierana finansowo jak do tej pory przez Powiat Wołomiński. Tak więc jest o co się bić, bo jeśli droga do Wiktorii nie będzie zrobiona teraz, to później nie ma szansy. Jeszcze jedno, inwestycja drogowa będzie realizowana tylko wtedy, gdy gmina dołoży własne środki – 100.000 zł.

Krzysztof Gawor – członek Komisji wypowiedział się co do technologii budowy drogi do Wiktorii, jego zdaniem na drodze jest niewielki ruch więc nie powinno się robić tak drogiej podbudowy. Zaznaczył przy tym, że nie jest absolutnie przeciwny budowie drogi. Zasygnalizował, że Powiat Wołomiński nie dba o swoje drogi, co potwierdzili pozostali członkowie Komisji: dziury w asfaltach, brak odpływu wody.

Piotr Orzechowski – Wójt Gminy odpowiedział, że zgadza się ze stanowiskiem członka Komisji w kwestii budowy drogi powiatowej do Wiktorii, ale takie są procedury budowy dróg. Faktem jest, że Powiat powinien zająć się poprawą stanu swoich dróg, ale mieszkańcy także sami powinni o nie dbać, np. oczyszczać rowy, usuwać krzaki. Następnie poruszył temat naszego planu rewitalizacji z którym wiąże się odbudowa częściowo spalonego budynku byłej owczarni w Strachówce i utworzeniem strefy przemysłowej. Trwają negocjacje, ustalenia – ogólnie są z tym kłopoty. Co do budowy zalewu w Rudzie-Czernik, to wystosował prośbę do radnych o wyrażenie zgody na przeznaczenie środków na wykonanie dokumentacji. Teren obejrzał projektant (ten sam, co planował zalew w Kałuszynie) i stwierdził, że miejsce pod zalew jest idealne. Ma się określić ile to będzie kosztowało. Dokumentacja jest potrzebna do aplikowania o środki pozabudżetowe.

Pkt. 2

Sprawozdanie z realizacji Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt na terenie Gminy Strachówka za 2016 rok oraz projekt uchwały odnośnie przyjęcia programu na 2017 rok przedstawiła p. Magdalena Suchenek. Zgodnie z przepisami program opieki nad zwierzętami musi być przyjęty w terminie do 31 marca i zaakceptowany przez koła łowieckie i lekarza weterynarii. Warunki te zostały spełnione. Dużym problem było załatwienie kwestii odławiania bezdomnych zwierząt, w końcu udało się podpisać umowę z firmą Doroty Szymanik „Psi Azyl”- tylko na 10 psów w ciągu roku. Liczymy na adopcje psów przez mieszkańców proponując korzystne warunki: na koszt gminy sterylizacja lub kastracja oraz zakup karmy.

Odłowione zwierzęta przekazywane będą do Schroniska w Boguszycach Małych. W przypadku odłowienia zwierząt biorących udział w zdarzeniu drogowym i wymagających opieki weterynaryjnej, zwierzęta te przekazywane będą pod opiekę p. Dawida Ruman prowadzącego Gabinet Weterynaryjny w Stoczku. Gmina zapewnia swoim mieszkańcom, którzy są właścicielami psów i kotów dofinansowanie w wysokości 50% kosztów do zabiegów sterylizacji oraz kastracji psa/kota w ilości 1 zabieg rocznie, w tym celu gmina zawarła umowę z p. Dawidem Ruman prowadzącym Gabinet Weterynaryjny w Stoczku. Z tym samym lekarzem została podpisana umowa na dokonywanie zabiegów usypiania ślepych miotów psów i kotów. Uśpione przez lekarza zwierzęta zabierane będą przez firmę Zbiornica Padliny Ryszard Wyszyński z Jasiorówki. Środki finansowe, które będą przeznaczone w 2017r. na realizację zadań gminy związane z przeciwdziałaniem bezdomności zwierząt to kwota 23.300 zł. W 2016 roku zaopiekowano się 22 bezdomnymi psami, w tym 16 zabrała firma p. Karoliny Sokulskiej, 3 zostały zaadaptowane, 1 został poddany autonazji, 1 poddany leczeniu. Będąc przy głosie ostrzegła przed wypuszczaniem do odwołania na dwór drobiu w związku z ptasią grypą oraz przypomniała o warunkach, jakie powinni spełniać hodowcy.

Podczas dyskusji rozmawiano na temat szczepienia psów przeciwko wściekliznie i szukano skutecznego sposobu, na to, by wszyscy właściciele psów zaszczepili je.

Pkt. 3

Renata Karyś – Doradztwo Rolnicze i Magdalena Suchenek- Mazowiecka Izba Rolnicza przekazały informacje nt. działań tych instytucji na rzecz rolników w 2017r. Omówiły programy, z których rolnicy mogą ubiegać się o dotacje, m.in. w zakresie rozwoju gospodarstw, wzmocnienia przedsiębiorczości rozwoju terytorialnego. Współpracują z innymi organizacjami opiniując różne akty prawne w zakresie rolnictwa, uczestniczą w szacowaniu szkód.

Pkt. 4

Marek Kalinowski - pracownik Urzędu Gminy omówił temat realizacji Programu usuwania azbestu na terenie Gminy Strachówka za 2016 rok. Program realizowany jest we współpracy ze Starostwem Powiatowym, który dał środki finansowe i wyłonił odbiorcę azbestu. Na poziomie gminy sporządzana jest lista osób, od których należy azbest odebrać, następnie przekazywana do Starostwa. W 2016 roku odebrano 68,6 t azbestu. Nie zrealizowano 3 pozycji z listy z uwagi, na to że eternit nie został zdjęty z budynków. W roku bieżącym lista już została wysłana do Starostwa, ale jest jeszcze możliwość zapisania się – ogólnie jest mniej chętnych niż w latach ubiegłych. Eternit powinien być przygotowany do zabrania, tzn. ofoliowany i złożony na palecie.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Integralną część protokołu stanowi nagranie na płycie CD.

Przewodnicząca Komisji

Ewa Zbrzeźniak